Comes Insularum nostrarum Farae (d. h. Lesina) et Bratiae." J. Lucii

:

De Regn. Dalm. et Croatiae Lib. VI. cap. 2.

3
) J. Lucii : Memorie istoriche de Tragurio. Venedig 1673. S. 289.

3
) Ebend. S. 292.

*) Ebend. S. 309. Auch dieser Simon de Auria de Janua wird als könig-

licher Admiral erwähnt. S. Farlati Illyricum Sacrum Tom. VI. Venetiis

1800. S. 372.

5
) Mem. istor. de Tragurio S. 333.
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niginn Maria von l iili'.mii gesendeten Aligeordrieleii «1dl. I
1
.). Jänner

l.'JSS gab, licitttet: IVorurabilis quod nobis in pal riumnium et

subslenlalinnem no.slram deuliir Insult* 1'are. Curzulc et Brarie.

icilicef ifiod aoaii eooeedatmr jariediotio, quam habei Regia Haje-

sias. leilicei quod ad eai de aeble Lpaii per aoetaua Commune

et Consilium mitlalur Comes «Mini salario solilo per eos dari etc."' :

und ähnlich laulet auch ein Gesuch derselben Stadtgemeinde an

iieK6ajgia vaa 1381)
l

). Aber trolz dieser Umtriebe; ja auch trotz

»irr effeaea Angriffe Georg Straicimiri von Halse, welcher 1401

iegardea afenae Contivalis de Ahtibaro zum Vicar auf

Caraola bestellte-'); behaupteten die Inseln, wenn auch verein-

zelt ihre Reieosanmittelbarkeit] und ddo. Curzola den 28. No-

vember 1401 schrieben die Iudices et Consiliarii Curzulae an die

Stadt Spalato: „Ipse Capitaneus pro parte Magnifici Domini

Georgii Balse hortabatur nos et rogabat, ut sumeremus Vicarium

prefati D. Georgii et traetaremus sicut prius
,
qui Vicarius erat

ibi presens. Nos dedimus ei tale responsum, quod una vice tene-

bamur dare tributum et unum Comitem habere, et quod ad

presens nostrum Comitem non cognoseimus, nee

inten dimus alicuirespondere, nisi Regi Vngarie, vel

ipse Rex dabit, Comitatum. 11
Bedeutungsvoll sind die in dem

Schreiben gleich darauf folgenden Worte: ..quod ex una parte

petebat ipse D. Georgias, et ex alia Rex Bosne sive Vayvoda

Cheruoye, ex tertia D. Philippus Georgii Admiratus Regius, ex

quarta Domini Spalatenses" 3
). Diese Stelle theilt uns denGesichts-

punet mit, unter dem wir die in den nächsten Jahren auf Curzola

eingetretenen staatsrechtlichen Veränderungen betrachten müssen.

Die Bestrebungen des Königs Ladislaus von Neapel nach der

ungarischen Krone verwickelten vom Jahr 1402 an, Dalmatien in

die traurigen Wirren eines Bürgerkrieges. Nachdem er am 5. Au-

gust 140»3 in Zara zum Könige von Ungarn auf ganz ungewöhnliche

Weise gekrönt worden war, zeigte es sich sehr bald, dass seine

Kraft wohl genüge, Unordnungen hervorzurufen und zu nähren,